

**Reconstructia monumentului de
istorie si arhitectura din str.31
August 1989,
nr.157,mun.Chisinau in cadrul
renovarii complexului IMSP
Institutul de Medicina Urgenta
N135/18-191-SI.SU
Centrul National Urgente in
Epileptologie**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-7**Semnalizarea de incendiu**

Valoarea de deviz 149 910,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: C2000-M	buc	1,00	1 388,44 1 383,84	1 388,44 1 383,84
2	10-08-001-02	Dispozitiv Сигнал-20П (прибор приемно-контрольный)	buc	1,00	2 253,34 2 248,74	2 253,34 2 248,74
3	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive C2000-СП-1исп.01	buc	1,00	464,83 461,28	464,83 461,28
4	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: C2000-БКИ	buc	1,00	1 388,44 1 383,84	1 388,44 1 383,84
5	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП	buc	2,00	601,86 582,36	1 203,73 1 164,73
6	10-08-002-02	Avertizoare de fum СПД3.10	buc	136,00	118,80 115,32	16 156,12 15 683,52
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, FTL-2A	buc	2,00	59,01 57,66	118,02 115,32
8	10-08-002-	Avertizoare "ПІС" automate:	buc	8,00	59,01	472,08

1	2	3	4	5	6	7
	01	termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, SPR-3LM			57,66	461,28
9	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 пар	2,92	749,58 749,58	2 188,77 2 188,77
10	10-04-066-05	Aparataj de perete: Avertizator HC-103	buc	10,00	57,66 57,66	576,60 576,60
11	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc	2,00	115,32 115,32	230,64 230,64
12	10-06-037-07	Dulap cu panou de montaj de perete, marime, mm, pina la: 300x280x100	buc	2,00	260,40 251,40	520,80 502,80
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: KCPB _{HT} (A)-FRLS 2*0.5	100 m	1,90	323,47 323,47	614,60 614,60
14	10-01-055-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: UTP 5e.cat	100 m	0,30	1 164,73 1 164,73	349,42 349,42
15	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: КПСВВ _{HT} -1*2*0.5	100 m	6,70	323,47 323,47	2 167,27 2 167,27
16	08-02-402-2	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, ВВГ _{HT} -2*1,5	100 m	0,20	877,40 813,00	175,48 162,60
17	08-02-409-6	Teava gofrat din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m	6,00	1 295,41 1 101,31	7 772,44 6 607,84
18	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m	2,00	1 135,72 962,92	2 271,44 1 925,84
19		Materiale	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
20	590-4002	Cablu VVGng-2*1,5	m	55,00	12,30 0,00	676,50 0,00
21	18	Cablu KCPB _{HT} (A)-FRLS 2*0.5	m	190,00	8,90 0,00	1 691,00 0,00
22	19	Cablu UTP 5e.cat	m	30,00	8,08	242,40

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
23	117	Cablu КПСВВнг-1*2*0.5	m	670,00	8,90	5 963,00
					0,00	0,00
24	3470004	Teava gofrat de PVC Д20 mm	m	600,00	4,92	2 952,00
					0,00	0,00
25	3470006	Teava de PE Д20mm	m	200,00	3,90	780,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			52 617,36
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			9 174,94
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			976,73
		<i>Total</i>				62 769,03
		<i>Cheltuielile de regie</i>	76 %			29 053,99
		<i>Total</i>				91 823,02
		<i>Beneficiu</i>	6 %			5 509,38
		<i>Total</i>				97 332,40
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				97 332,40 38 228,93
		2. Utilaj				
26	Pretul firmei	Panou C2000M	buc	1,00	3 315,83	3 315,83
					0,00	0,00
27	Pretul firmei	Dispozitiv Сигнал-20П	buc	1,00	1 658,00	1 658,00
					0,00	0,00
28	Pretul firmei	Panou C2000-СП-1исп.1	buc	1,00	820,00	820,00
					0,00	0,00
29	Pretul firmei	Bloc C2000-БКИ	buc	1,00	1 816,33	1 816,33
					0,00	0,00
30	62011	Avertizoare de fum СПД3.10	buc	136,00	105,42	14 337,12
					0,00	0,00
31	62011	Avertizoare SPR-3LM	buc	8,00	101,08	808,64
					0,00	0,00
32	Pretul firmei	Avertizoare FTL-2A	buc	2,00	53,00	106,00
					0,00	0,00
33	Pretul firmei	Sonerie HC-103	buc	10,00	91,67	916,70
					0,00	0,00
34	Pretul firmei	Bloc de alimentare RIP 12V-5A- 7A/ora	buc	2,00	654,00	1 308,00
					0,00	0,00
35	Pretul	Acumulator 12V	buc	1,00	253,00	253,00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0,00	0,00
36	Pretul firmei	Dulap cu panou de montaj, marime, mm, pina la: 300x280x100	buc	2,00	963,00 0,00	1 926,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			27 265,62
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			327,19
		Total Utilaj Inclusiv salariu				27 592,81

		Total	lei	124 925,21
		TVA	20 %	24 985,04
		Total		149 910,25
		Total deviz:		149 910,25
		Inclusiv salariu		38 228,93

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia monumentului de
istorie si arhitectura din str.31
August 1989,
nr.157,mun.Chisinau in cadrul
renovarii complexului IMSP
Institutul de Medicina Urgenta
N135/18-191-SI.SU
Centrul National Urgente in
Epileptologie**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

a

**Deviz local de resurse № 2-1-7
Semnalizarea de incendiu**

Valoarea de deviz 149 910,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	246,046	57,66	14 187,01
2.	1	Muncitor	h-om.	416,96	57,66	24 041,91
		Total manopera				38 228,93

Materiale:

1.	10	Panou C2000M	buc	1,00	3 315,83	3 315,83
2.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	40,90	7,50	306,75
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	97,60	6,00	585,60
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	97,60	7,50	732,00
5.	11	Dispozitiv Signal-20	buc	1,00	1 658,00	1 658,00
6.	12	Рану С2000-СП-1 исп.1	buc	1,00	820,00	820,00
7.	13	Bloc C2000-БКИ	buc	1,00	1 816,33	1 816,33
8.	14	Avertizoare de fum СПД3.10	buc	136,00	105,42	14 337,12
9.	15	Avertizoare SPR-3LM	buc	8,00	101,08	808,64
10.	16	Avertizoare FTL-2A	buc	2,00	53,00	106,00
11.	17	Sonerie HC-103	buc	10,00	91,67	916,70
12.	18	Bloc de alimentare RIP 12V-5A-7A/ora	buc	2,00	654,00	1 308,00
13.	19	Acumulator 12V	buc	1,00	253,00	253,00
14.	20	Box de montaj, marime, mm, pina la: 300x280x100	buc	2,00	963,00	1 926,00
15.	3470004	Teava gofrat din PVC D20	m	600,00	4,92	2 952,00
16.	3470006	Teava din PE D20	m	200,00	3,90	780,00
17.	5009062	Papuci de cablu	buc	20,00	1,20	24,00
18.	5551	Cablu VVGng-2*1,5	m	55,00	12,30	676,50
19.	5552	Кабель КСРВнг(А)-FRLS 2*0.5	m	190,00	8,90	1 691,00

20.	5553	Cablu UTP 5e.cat	m	30,00	8,08	242,40
21.	5554	Cablu КПСВВНГ-1*2*0.5	m	670,00	8,90	5 963,00
		Total materiale de construcții				41 218,87

Utilaje de construcții:

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	0,638	10,00	6,38
2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	22,97	10,00	229,70
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	19,91	10,00	199,10
		Total utilaje de construcții				435,18

Total	lei	124 925,2 1
TVA	20 %	24 985,04
Total		149 910,2 5

Total deviz:

**149 910,2
5**

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția monumentului de istorie și
arhitectura din str.31 August 1989,
nr.157, mun. Chisinau în cadrul renovării
complexului IMSP Institutul de Medicina Urgenta
N135/18-191-SLSU Centrul National Urgente în
Epileptologie

Investitor IMSP Institutul de Medicina
Urgenta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de recepție și control, de demarare. Concentrator: C2000-M	buc			1 388,44 1 383,84
	1	Muncitor	h-om.	24,0000	57,66	1 383,84
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	7,50	3,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	10,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			1 388,44
2	10-08-001-02	Dispozitiv Сигнал-20П (прибор приемно- контрольный)	buc			2 253,34 2 248,74
	1	Muncitor	h-om.	39,0000	57,66	2 248,74
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	7,50	3,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	10,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			2 253,34
3	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive C2000-СП- 1исп.01	buc			464,83 461,28
	1	Muncitor	h-om.	8,0000	57,66	461,28
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	7,50	2,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1300	10,00	1,30
		<i>Total</i>	lei			464,83
4	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de recepție și control, de demarare. Concentrator: C2000-БКИ	buc			1 388,44 1 383,84
	1	Muncitor	h-om.	24,0000	57,66	1 383,84
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	7,50	3,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	10,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			1 388,44
5	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП	buc			601,86 582,36
	1	Muncitor	h-om.	10,1000	57,66	582,37
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	7,50	7,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	1,20	12,00
		<i>Total</i>	lei			1 203,73
6	10-08-002-02	Avertizoare de fum СП/Д.10	buc			118,80 115,32
	1	Muncitor	h-om.	2,0000	57,66	115,32
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	7,50	1,88
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	10,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			16 156,12
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПЧ" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic în executare normală, FTL-2A	buc			59,01 57,66
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	7,50	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0600	10,00	0,60
		Total	lei			118,02
8	10-08-002-01	Avertizoare "PIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, SPR-3LM	buc			59,01
						57,66
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	7,50	0,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0600	10,00	0,60
		Total	lei			472,08
9	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 pap			749,58
						749,58
	1	Muncitor	h-om.	13,0000	57,66	749,58
		Total	lei			2 188,77
10	10-04-066-05	Aparataj de perete: Avertizator HC-103	buc			57,66
						57,66
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	57,66
		Total	lei			576,60
11	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc			115,32
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
		Total	lei			230,64
12	10-06-037-07	Dulap cu panou de montaj de perete, marime, mm, pina la: 300x280x100	buc			260,40
						251,40
	1	Muncitor	h-om	4,3600	57,66	251,40
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	7,50	9,00
		Total	lei			520,80
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: KCPBHГ(A)-FRLS 2*0.5	100 m			323,47
						323,47
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,47
		Total	lei			614,60
14	10-01-055-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: UTP 5e.cat	100 m			1 164,73
						1 164,73
	1	Muncitor	h-om	20,2000	57,66	1 164,73
		Total	lei			349,42
15	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: КПСВВГГ-1*2*0.5	100 m			323,47
						323,47
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,47
		Total	lei			2 167,27
16	08-02-402-2	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, BBГГГ-2*1,5	100 m			877,40
						813,00
	1	Muncitor	h-om	14,1000	57,66	813,01
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	3,1900	10,00	31,90
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	3,2500	10,00	32,50
		Total	lei			175,48
17	08-02-409-6	Teava gofrat din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m			1 295,41
						1 101,31
	1	Muncitor	h-om	19,1000	57,66	1 101,31
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	6,00	73,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	7,50	91,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	2,9400	10,00	29,40
		Total	lei			7 772,44
18	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m			1 135,72
						962,92

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	16,7000	57,66	962,92
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	6,00	73,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	7,50	91,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	0,8100	10,00	8,10
		<i>Total</i>	lei			2 271,44
19		Materiale	buc			0,00
		<i>Total</i>	lei			0,00
20	590-4002	Cablu VVGng-2*1,5	m			12,30
		<i>Total</i>	lei			0,00
	5551	Cablu VVGng-2*1,5	m	1,0000	12,30	12,30
		<i>Total</i>	lei			676,50
21	18	Cablu КСРВнг(А)-FRLS 2*0.5	m			8,90
		<i>Total</i>	lei			0,00
	5552	Кабель КСРВнг(А)-FRLS 2*0.5	m	1,0000	8,90	8,90
		<i>Total</i>	lei			1 691,00
22	19	Cablu UTP 5e.cat	m			8,08
		<i>Total</i>	lei			0,00
	5553	Cablu UTP 5e.cat	m	1,0000	8,08	8,08
		<i>Total</i>	lei			242,40
23	117	Cablu КПСВВнг-1*2*0.5	m			8,90
		<i>Total</i>	lei			0,00
	5554	Cablu КПСВВнг-1*2*0.5	m	1,0000	8,90	8,90
		<i>Total</i>	lei			5 963,00
24	3470004	Teava gofrat de PVC Д20 mm	m			4,92
		<i>Total</i>	lei			0,00
	3470004	Teava gofrat din PVC D20	m	1,0000	4,92	4,92
		<i>Total</i>	lei			2 952,00
25	3470006	Teava de PE Д20mm	m			3,90
		<i>Total</i>	lei			0,00
	3470006	Teava din PE D20	m	1,0000	3,90	3,90
		<i>Total</i>	lei			780,00
		2. Utilaj				
26	Pretul firmei	Panou C2000M	buc			3 315,83
		<i>Total</i>	lei			0,00
	10	Panou C2000M	buc	1,0000	3 315,83	3 315,83
		<i>Total</i>	lei			3 315,83
27	Pretul firmei	Dispozitiv Сигнал-20П	buc			1 658,00
		<i>Total</i>	lei			0,00
	11	Dispozitiv Signal-20	buc	1,0000	1 658,00	1 658,00
		<i>Total</i>	lei			1 658,00
28	Pretul firmei	Panou C2000-СП-1исп.1	buc			820,00
		<i>Total</i>	lei			0,00
	12	Panou C2000-СП-1 исп.1	buc	1,0000	820,00	820,00
		<i>Total</i>	lei			820,00
29	Pretul firmei	Bloc C2000-БКИ	buc			1 816,33
		<i>Total</i>	lei			0,00
	13	Bloc C2000-БКИ	buc	1,0000	1 816,33	1 816,33
		<i>Total</i>	lei			1 816,33
30	62011	Avertizoare de fum СПДЗ.10	buc			105,42

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	14	Avertizoare de fum CII/D3.10	buc	1,0000	105,42	105,42
		<i>Total</i>	lei			14 337,12
31	62011	Avertizoare SPR-3LM	buc			101,08
						0,00
	15	Avertizoare SPR-3LM	buc	1,0000	101,08	101,08
		<i>Total</i>	lei			808,64
32	Pretul firmei	Avertizoare FTL-2A	buc			53,00
						0,00
	16	Avertizoare FTL-2A	buc	1,0000	53,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			106,00
33	Pretul firmei	Sonerie HC-103	buc			91,67
						0,00
	17	Sonerie HC-103	buc	1,0000	91,67	91,67
		<i>Total</i>	lei			916,70
34	Pretul firmei	Bloc de alimentare RIP 12V-5A-7A/ora	buc			654,00
						0,00
	18	Bloc de alimentare RIP 12V-5A-7A/ora	buc	1,0000	654,00	654,00
		<i>Total</i>	lei			1 308,00
35	Pretul firmei	Acumulator 12V	buc			253,00
						0,00
	19	Acumulator 12V	buc	1,0000	253,00	253,00
		<i>Total</i>	lei			253,00
36	Pretul firmei	Dulap cu panou de montaj, marime, mm, pina la: 300x280x100	buc			963,00
						0,00
	20	Box de montaj, marime, mm, pina la: 300x280x100	buc	1,0000	963,00	963,00
		<i>Total</i>	lei			1 926,00

APROBAT:

Intocmit
SRL Eurostil Construct
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP Institutul de Medicina Urgenta
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.